
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  7Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 117/2024-PGE-CG., de 07 de fevereiro de 2024
A Procuradora-Geral do Estado em exercício e a Corregedora-Geral da PGE, 
no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2024-PAD 01/21, de 07 
de fevereiro de 2024,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Fabíola de Melo 
Siems, Henrique Nobre Reis e Luciana Cristina Brito, respectivamente 
Presidente e Membros, tendo como suplente Renata Souza dos Santos, 
para dar continuidade aos trabalhos apuratórios com vistas à conclusão do 
Processo Administrativo instaurado pela PORTARIA 196/2021-PGE.CG no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 17 de fevereiro de 2024.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida 
comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 1039824
PORTARIA nº 125/2024-PGE.G., de 09 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2022/2023, do Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery Lobato, id. 
funcional nº 5819946/1, concedido pela PORTARIA nº 89/2024-PGE.G., de 
30.01.2024, para o período de 04.03.2024 a 18.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1040690

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 66/2023-PGE.G., de 18.01.2024, publicada 
no DOE nº 35.684 de 19.01.2024.
Onde se lê:
PORTARIA nº 66/2023-PGE.G.
Leia-se:
PORTARIA nº 66/2024-PGE.G.

Protocolo: 1040758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CANDIDATOS AO 2º PROGRAMA DE ESTÁGIO EM PÓS-GRADUAÇÃO, 
LATO OU STRICTO SENSU, NO ÂMBITO DA PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições do 
processo seletivo simplificado para o 2° Programa de Estágio em Pós-
Graduação, Lato ou Stricto Sensu nas áreas de Direito e Tecnologia da 
Informação (Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Sistemas 
de Informação, Tecnologia em Processamento de Dados, Tecnologia em 
Redes de Computadores) para compor o quadro de estagiários de Pós-
Graduação da PGE/PA. As inscrições estarão abertas no período de 19.02 
a 04.03.2024. As provas serão realizadas no dia 24.03.2024 nos locais e 
horários que serão disponibilizados no Diário Oficial do Estado do Pará e no 
endereço eletrônico https://www.pge.pa.gov.br/. Informações completas 
constam do inteiro teor do edital que encontra-se publicado no site da 
Procuradoria-Geral do Estado.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1040728

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - PROCESSO nº 2023/1132592
(Antigo P.E 90006/2024)
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
MATERIAL DE LIMPEZA, para atender as demandas da Fundação Parapaz, 
conforme descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este 
documento para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 27 de fevereiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 15/02/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1040352
EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - PROCESSO nº 2023/1229181
(Antigo P.E 90014/2024)
 A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
BRINQUEDOS, para atender as demandas da Fundação PARÁPAZ, conforme 
descrito no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento para 
todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 28 de fevereiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 15/02/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1040400
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2038336,


